3 Acoz ὁ ἔτορ

7 Cignus (= Sc.) ὁ κύπελος!

10 radoryz τέριξ

12 in Affrica cacalyz vocatur ἢ καλοῦσιν Ἀθηναῖοι (astima Sc.) ὄραγα 20 post nos del. mo m. 1 21 ante reptilium del. reptibilium m. 1 33 meleagridis egs.] τὰ τῶν μελεαγρίδων καὶ φασιανῶν· τὰ δὲ τῆς κερυζοίδος ἐρυθρά εἰσιν ὥσπερ μίλτος! (millicartz Sc.).

duas extremitates suas habent utramque figuram, | et in hiis prius || ab ave | exit latum || rotundum, quia hoc versum est exterius, | et posterius exit acutum, || eo quod hoc versum fuit ad dyafracma avis: propter quod etiam illa extremitas est durior et ex calore aliquantulum corrugata in ovis gallinarum.

8 | Dicit autem Aristoteles, quod ova longa acuti capitis produ-
 ducunt mares || avium, | rotunda vero et habentia in loco acuti ||
 anguli | rotunditatem producunt feminas. || Et hoc est falsum omnino
 et vitium fuit ex scriptura perversa, et non ex dictis philosophi;
 propter quod dicit Avicenna, quod ex rotundis et brevibus ovis 10
 producuntur mares et galli: ex longis autem et acutis ovis produ-
 cuntur gallinae: et hoc concordat cum experientia, quam nos in
 ovis experti sumus, et cum ratione, quoniam perfectio virtutis in
 ovo masculino aequaliter ambit et continet extrema: sed eiusdem
 imperfectio in feminino causa est, quare materia diffluit longius a 15
 9 centro. Calor enim alterativus et maturativus ovi est in ipso ovo,
 et fomentum, quod praestat avis, extrinsecus est ammiculans:
 quoniam in quibusdam calidis terris meridionalibus | ponuntur ova
 gallinarum sub terrae superficie et per se complentur sicut in
 Egipto: Egiptii enim complent ova sua ponendo sub fimo || ad 20
 solem: | et in civitate, || quae antiquitus vocabatur | Theoharoz, fuit
 quidam bibulus, qui posuit ova sub culcitra calida et dixit se posse
 continuare potum usque ad exitum ovorum: et hoc probant ex-
 perta, quoniam || gallinis nolentibus incubare ova sua | ova ponuntur
 in vasis calidis, || et superponitur stuppa calida, | et || lento calore 25
 fovente et non adurente | extrahuntur pulli: || et praecipue calore
 vitali alicuius animalis, sicut si in sinu hominis teneantur, aut si
 forte sub fimo calido ponantur aut sub cineribus lente calefactis
 aut aliquo huiusmodi.

CAP. II.

30

De completionem ovorum et generatione in ovantibus perfecta,
 antequam exeant ova.

10 | Oportet autem scire, quod spermata omnium avium sunt
 alba, sicut et aliorum || omnium | animalium, || et proicitur sperma a
 masculo, | et femina recipit ipsum, et reponitur || in matrice superius 35
 prope telam, quae myrach vocatur, | et || cum est ovo incorporatum
 et fovetur et alteratur in gallina, | primo quidem apparet album,
 et deinde || mutatur et | fit rubeum et accipit colorem sanguinis ||

6 contextus Aristotelis non est corruptus, erravit Albertus 10 Avicen.
 de animal. VI 1 fol. 19r 33 Arist. Ζιζ 2 p: 559b 6

16 ante in ipso del. ἰπ m. 1 21 Theoharoz ἐν Συραζούσαις 35 post
 ipsum del. gluciendo m. 1 36 myrach τὸ ἐπὶ ὄμα 37 in gallina in marg.
 pro deleteo in pullum m. 1.

propter calorem, qui digerit ipsum: et quando crescit ovum in gallina, | in principio quidem incrementi totum non apparet nisi citrinum, || ac si sit vitellum quoddam, | et cum inceperit inspissari substantia ovi et compleri, dividitur substantia alba a citrina, et
 5 | ponitur citrinum in medio || in cibum, | et album in circuitu, || ut ex ipso fiat substantia membrorum radicalium: et tunc membrana circumducitur fortis et circa illam testa dura: | et cum sic completum fuerit ovum, exibat || ab ave, | et in descensu ovum quando exit a gallina, induratur quasi per congelationem. Signum autem
 10 eius quod diximus, est, quod quando finditur gallina, inveniuntur ova ¶ sub mirach, et sunt multa simul diversae quantitatis || fun- *fol. 105e*
 data interius supra spondiles gallinarum: | et sunt tota ova, || licet sint diversae quantitatis | citrini coloris.

| Illi autem, qui dixerunt ova venti esse superfluitatem relic- 11
 15 tam ex ovis generatis per coitum, mentili sunt, quoniam multae gallinae et anseres || et spervarii et columbae, similiter autem et aliae aves, | ovant sine coitu. || Ova autem venti voco ea, quae in figura et humiditatibus similitudinem quidem habent ovorum, sed deficient a semine masenli. | Sunt autem aliquantulum aliis minora, ||
 20 eo quod calor seminis masculi trahit materiam aliquam in ovis completis, quae deest in istis. | Sunt etiam ceteris humidiora || aquosa humiditate | et inspidiora || ideo, quod deest eis digerens et complens semen maris: | et quando aliquod ovorum venti ponitur sub gallina, non alterabitur || per incubationem, | sed albugo remanebit alba et vitellum remanebit citrinum: || per quod scitur falsum
 25 dixisse Galienum in eo, quod dixit, quod semen feminae coagulatur in generatione et format, licet minus coagulet et formet semine maris. | Ova autem venti sunt quidem in gallinis et columbis, 12
 pavonibus, anseribus, || accipitribus | et malokaroz, hoc est | per-
 30 dicibus, || et multis aliis avibus. Dicuntur autem ova venti, eo quod calor ipsa resolvere quidem potest in ventum, sed non formare in pullum: haec tamen ova coagulabilia sunt epsesi et optesi, sed non formabilia, sicut diximus: sunt enim materia quidem pulli proprio formante destituta, quae est sicut permixtio spermatis
 35 feminae cum sanguine menstruo in ceteris animalibus, ex qua materia nichil omnino generatur: et in tali quidem materia non est in potentia aliquid, eo quod, sicut diximus in Physicis, potentia formae, quae est in materia, est per formae et formantis aliquam incoationem. Haec igitur dicta sint de ovis venti.

26 *Galen. de usu part. XIV 11 (IV 190)* 37 *phys. II 1, 7 eqs.*

1 *post digerit ipsum del.:* et cum gutta illa[m] sanguinis quasi crescit et dilatatur et extenditur per ovi albumen et tunc ex permixtione rubei cum albo. fit secundum totum quasi sit citrinum quoddam *m. 1* 4 *ovi edd. ova C*
 8 et *sup. lin. m. 2* 29 *malokaroz γγαλώπερος?* 35 *feminae in marg. m. 2.*

- 13 Quod autem diximus in praehabitis, semen maris mutare et complere ovum usque ad exitum, probatur ex hoc, quod si frangitur ovum completum, invenitur semen galli in ovo tres habere proprietates: in colore enim est albius, quod puritatem suae demonstrat substantiae: in substantia autem est multo spissius, quam sit albugo cetera, et hoc est, ut retineat intra se spiritum et calorem formantem, ne exalare de facili possit: in situ autem pertingit per albuginem totam usque ad vitellum et illi ex parte acuminis ovi infigitur, ut virtus sua sit quidem in albugine, ex qua fit pulli substantia, et pertingat usque ad vitellum, ex quo fit creaturae cibus conveniens, quamdiu est in testa ovi. Ovum autem venti tali spermate destitutum omnino caret formante et ad speciem deducente et non est nisi sicut materia aedificii, ad quam non accedit manus artificis: propter quod etiam quando ova gallinarum ponuntur ad incubandum, aspiciuntur ad solem, ut videatur, an semen galli sit in eis vel non, et eiciuntur ea, quae carent galli semine. Post incubationem autem septem dierum iterum inspicuntur: et si quod est, quod soli exhibitum non est alteratum, eicitur, quoniam scitur esse ovum venti et inutile esse ad pullum. Licet autem dixerimus ova duarum esse humiditatum, albuginosae quidem et citrinae, tamen quaedam ova ventiveniuntur, in quibus non est nisi albugo, et haec fiunt, quando in materia coitus habundant gallinae ex aliquo cibo singulariter materiam coitus operante: tunc enim absque citrino humore testa albugini circumducitur, et figura ovi datur et producit: ovum enim gallinae michi transmissum pro miraculo ego vidi totum rotundum sicut spera, quod habebat duas testas, unam intra aliam, et inter testas albuginem aquosam tenuem, et intra secundam testam non habuit nisi albuginem tenuem et aquosam, et nichil penitus in eo erat de citrino. Non est autem visum fieri ovum venti ex sola citrina substantia, quoniam haec paratur in cibum et non circumducitur ei nisi secundina, qua distinguitur ab albugine, et est res incompleta ad partum nisi circumducatur albugo, quae est sperma feminae virtute matricis et testiculorum attracta ad ovi substantiam. Inveniuntur tamen quaedam ova venti non habere testam exteriorem, sed membranam quae est sub testa tantum: et hoc contingit eo, quod talia ova humida sunt et aquosa et non habent in se sufficienter distinguentem calorem inter terrestre decoquendum in testam et viscosum humidum convertendum in membranam, et ideo sola membrana contenta ovantur a gallinis. Adjuvat autem adhuc cibus humidus aquosi seminis factivus, sicut in antehabitis diximus. Talis igitur materia est et natura ovorum venti. ¶

fol. 106r

Aliquando tamen ex aliis causis corrumpuntur humores ovorum, ita quod non egreditur pullus ex ipsis sicut nec ex ovis

venti: et hoc fit quadrupliciter in genere: et una quidem causa est corruptus humor albuginis, propter quam non obedit formativae deducenti ad speciem et figuram animalis. Secunda autem causa est corruptio humoris citrini, ex quo non potest trahi supplementum
 5 et cibus pulli formandi, et ideo destituuntur membra ipsius. Sed differentia est inter primum et secundum modum, quod in primo quidem modo nichil omnino formatur per incubationem, sed totum ovum turbatur et corrumpitur, eo quod calor digerens in generatione tunc corrumpit humorem, sicut corrumpitur humor in aposte-
 10 mate: et ideo multum efficiuntur fetida talia ova. In secundo autem modo formatur imperfecte ovum, et inveniuntur quaedam membra in ipso non completa et non coniuncta sicut in animali, quod patitur aborsum ante compaginationem lineamentorum creaturae. Tertius 16
 autem modus corruptionis est ex corruptione secundinarum ovi et ex
 15 corruptione filorum, quae extenduntur per albuginem: tunc enim corrupta tela, quae continet vitellum, fluit humor vitellinus in albuginem, et confunditur unus humor cum alio, et impeditur ovi fecunditas: corruptis autem filis corrumpuntur venae et nervi creaturae et cordae, et impeditur via nutrimenti, et dissolvitur compago destructis
 20 cordis et ligamenti, et remanebit sine sensu destructis nervis. Quartus autem modus corruptionis est antiquitas ovi, eo quod tunc evaporat spiritus in quo est virtus formativa, et vitellum pondere suo penetrat albuginem et decidit ad testam in latere, super quod iacet ovum.

25 Ex hiis igitur causis sterilia efficiuntur ova completa, sicut sunt ova venti. Ex secunda autem aliquando contingit, quod in corruptione humorum partes igneae combustae feruntur ad testam ovi et respergunt eandem, et fit ovum lucens in tenebris sicut quercus putrefacta, sicut accidit in ovo, quod se vidisse testatur
 30 Avicenna in civitate, quae vocatur Kanetrizine in terra Coraseni: et forte multi sunt alii modi corruptionis ovorum, qui sub istis de facili poterunt comprehendi.

CAP. III.

De tempore, quo aves ovant et fovent usque ad exitum pullorum.

35 | De tempore autem fecunditatis ovorum hoc sciendum est, 17
 quod quando gallina cubat in aestate, citius finduntur ova ad exitum pullorum quam in hyeme. In decem et octo enim diebus fota finduntur in aestate, et in viginti quinque finduntur fota in hyeme: || et hoc etiam attenditur secundum climata calidiora et
 40 frigidiora, quoniam in calidis citius, in frigidis autem exenat tardius.

30 *Avicen. de animal. VI, 1 fol. 11r* quod contingit laverinae viae?

35 *Arist. Zet 2 p. 559 b 29.*

Attenditur autem in hoc etiam virtus stellarum, quoniam in temporibus aequaliter calidis citius exeunt sole ascendente, quam sole descendente.

Adbuc autem luna post accensionem crescente citius exeunt quam eadem decrescente, quamvis in omnibus aliis paria sint ⁵ tempora.

18 | Amplius autem quando tonitrua fortia veniunt in hora cubationis, || quae non agunt in sensum auditus tantum, sed etiam commovent aerem, ita quod concutit ova, | corrumuntur tunc ova || ex commotione, et praecipue si iam in eis formati sunt pulli: hoc ¹⁰ tamen secundum magis et minus nocet ovis diversarum avium: sed inter omnes aves magis dicitur nocere ovis corvorum, et ideo videntur anticipare tempus tonitruum ovando et fovendo, ita quod semper videntur in Martio pullos educere. Videtur autem haec etiam esse causa, propter quam avis Dyomedis, de qua supra ¹⁵ diximus, fovet in hyeme et quaedam avium aliarum. Commotio enim tonitruum turbat praecipue humida et tenera, et facit in eis dislocationem et corruptionem, quamvis testam propter sui subtilitatem non inveniatur corrumpere. | Animalia tamen, quae ab anti-
²⁰ quis vocantur zabaza et wara, || hoc est se abscondentia, | praecipue educunt pullos in aestate, || et minus nocet eis tonitrus quam aliis. | Et quaedam illorum animalium, sicut dicit Avicenna, vocantur chychelynches, quae sunt aves compositae ex ansere et strucione, quae etiam in aestate pullos educunt. ||

19 In omnibus autem avibus feminae semper magis inveniuntur ²⁵ circa ovorum custodiam quam mares: quaedam tamen nullo modo custodiunt ea nisi per occultationem, neque inveniuntur fovere ea sicut strucio, sed in loco calido ponit ea sub arena, et per calorem solis vivificantur et exeunt: et ideo proverbium est, quod «duratur ad ova, quasi non sint sua»: haec etiam avis exeuntes non pascit ³⁰ filios, quia per se statim nati comedunt, et fomentum matris non valeret eis, quia fere est sine plumis et corpus pulli operire non posset, et si operiret ipsum, pondere corporis gravaret. Quod autem dicitur visu fovere ova sua strucio, fabula est falsa, quoniam nichil cubat visu, sed forte raro ad ipsa aspiciunt propter custodiam, ³⁵ et ex hoc vulgus imperitum putat, quod visu foveat.

| Amplius autem animalia || inflativa, | quae || inflatione et |
fol. 106v ventositate quadam ¶ ova concipiunt || et ideo inflativa dicuntur, | et ||

22 *Avicen. de animal. VI 1 fol. 10v* ciceluchez . . . componitur ex ansere et vulpe = *χηραλόπηξ*

1 post quoniam *del. inaequaliter tunc m. 1 8 auditum sup. lin. m. 1*
 20 zabaza et wara *τα . . . χηρόστρογα και οβρια γίνονται τοῦ θέροντος μᾶλλον* que dicuntur cobora vani sunt in estate praecipue *Sc.*

Graece | vocantur zacorye, || maxime ova venti concipiunt in autumno
flante vento austrino: hic enim aperit corpora avium, et humectat
et fecundat. Ex tempore autem autumnus habundat in eis sicca ventosi-
sitas, et humor quidem concrevit calore venti austrini. Ventositas
5 autem movet eum et extendit genitalia, et tunc excitatur libido et
praeparatur materia generationis et formatur in ova.

| Quaedam || autem aves segregatae a maribus etiam ova 20
venti faciunt | in vere, || quando | recipiunt ventum || austrinum calore
et humore moventem ad materiam generationis.

10 | Adhuc autem aliquando ad tactum manus || supra anum et
per confricationem excitatur in avibus libido, quae attrahit materiam
conceptus et formatur in ovum venti, sicut ad tactum mulieris in
ore vulvae semen adducitur infecundum.

| Aliquando etiam ova, quae ut ova venti concipiuntur, ali-
15 quando pullificaut, || quando post conceptum tactum fuerit a semine
galli sive masculi. | Contingit autem etiam ova ex coitu || formata
et concepta | alterari || ad sterilitatem ovarum venti, | quando citri-
num ad albedinem || per evaporationem caloris | transmutatur. || Ova
tamen venti maxime ex vento concipiuntur in avibus. Rara enim
20 corpora habent et aerea et locum ani, per quem concipiunt, vento
expositum: propter quod vento etiam moventur ad libidinem et
materiae generationis attractionem: sicut etiam mulieres vento
austrino vulvas aperientes libidine coitus delectantur, et attrahitur
eis menstruum. Fit autem hoc frequentius in avibus propter vo-
25 latum et continuum caudae motum, propter quem etiam attrahitur
semen ad matricem earum. Feminae enim avium testiculos habent
super caudam et in exteriori corporis, sed mares habent interius
in loco, ubi alii animalibus siti sunt renes.

| Gallinae autem veteres praecipue ovant in principio veris, || 21
30 eo quod tunc calido humido frigiditas complexionis earum tempe-
ratur. Gallinae autem iuvenes ovant in aestate, quando superfluum
humor exsiccat in eis. Ovant autem etiam in autumno.

| Adhuc autem minoris quantitatis sunt ova gallinarum iuve-
num || quam antiquarum, propter nutrimentum, quod in iuvenibus
35 maxime transit in substantiam corporis.

| Adhuc autem gallina || multum ovans et | non cubans ova
infirmatur frequenter et moritur, || eo quod non abstrahitur ab
ovando et ex ipsa per nimia ova educitur subiectum vitae. Ea
autem, quae cubat, infirmatur quidem ex affectu pullorum, quod
40 ostendit acumen vocis eius: sed tamen sanatur per restitutionem
humidi vitalis in ipsa, ex hoc, quod interim non ovat.

29 αἱ νεοτιδὲς πρῶτον τίττονται εὐθὺς ἀρχομένον τοῦ θερος p. 560 b 4

1 zacorye ζεγόρια in autumno ἔπὸ τῆς θαρινῆς ὥρας. 7 quaedam
quoniam Se.

Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

22 | Adhuc autem gallina post coitum excutit se cum horripilatione, || eo quod in concupiscentia transit per eam vapor faciens extensiones et alices in ea, sicut in homine, quando languet desiderio coitus, et quia concupiscentia pertingit ad sensibilia capitis, | tunc confricando se saepe paleam accipit in ore et reponit || quasi 5 nidum componens: et eadem est causa de osculo avium, quoniam non osculantur, sed vapore libidinis excitato ante completum motum coitus confricant se faciendo sibi et augendo coitus delectationem: | et hoc idem faciunt etiam, quando ovant, || eo quod tunc semen interius tangit nervos et delectat. Sicut etiam mulier praegnans 10 plus delectatur in coitu quam illa, quae non est impraegnata, propterea quod semen conceptum movet nervos, et ideo quaerit confricationem: et ideo gallinae sedentes in nido saepe rostro convertunt paleas, | et || similiter faciunt aliae aves. Hac etiam de causa | columbae, || quae calidiores sunt, | tempore libidinis incurvant can- 15 dam ad terram et trahunt eam super terram, || et ita moventur ad invicem masculus et femina. | Anseres autem || et anates tempore libidinis | natant in aqua, || eo quod frigidae sunt aves, et evaporaret ab eis calor coitus, si non restringeretur aquae frigiditate: cuius signum est, quia etiam homo surgens et exponens se frigori 20 fortius movetur ad libidinem ad mulierem accedens, quam ille qui in calore iacuit iuxta mulierem.

23 | Adhuc autem multae aves valde leviter concipiunt, sicut perdices, ita quod || dicitur, quod concipiunt ex semine vaporabiliter transfuso a mare in feminam: propter quod aliquando | cum 25 femina vertit || anum | ad masculum et flaverit ventus || a mare ad feminam, | dicuntur concipere: || ego tamen non credo, quod illa conceptio fecundet, nisi forte ad ovum et non ad pullum: sed ad pullum exigitur receptio seminis in corporali humore transfusi. | Quidam etiam || probantes, quod vaporabiliter semen perdix mas transfundat, | dicunt fetorem excitari a perdicibus tempore coitus || ex 30 vapore seminis transfusi, ¶ quod vaporabiliter transfundi dicunt. Sed hoc non est signum nisi fallax, quod inducunt. Omne enim animal fetet post coitum, et praecipue femina: et hoc contingit ideo, quia calor coitus educit humidum et multum corrumpit de 35 ipso: et ille humor corruptus est, qui fetet: et ideo fetor ille est in genitalibus, quae vaporosa sunt membra, et est similis fetori sudoris, sed acutior est in tanto quantum humidum seminale subtilius est humore sudoris ex parte passivi, et in tanto, quantum calor coitus acutior est calore sudantis ex parte activi. Experta 40 etiam probant non esse verum, quod inductum est, quia perdices domesticas iam vidimus coenantes sicut coeunt aliae aves.

Adhuc autem vaporabilis exalatio seminis non habet motum ad matricem feminae, sed potius dilatationis, quando exalat a gallo perdicis, sicut et alia vaporabiliter exalantia ex aliquo.

CAP. IV.

5 De tempore completionis ovorum et de anathomia eorum et
mutatione in formam pulli.

[Genera autem pullorum diversantur secundum tempus || cuba- 24
tionis et anathomiam ovorum. | Ovum enim gallinae fecundum, quod
a semine galli concipitur, ab undecimo die || seminis concepti | comple-
10 pletur || in quantitate et figura ad emissionem ovi | ut frequentius, ||
contingit tamen in gallinis duplex ovi conceptus. Unus quidem est
a semine galli, quod primum intra matricem concipitur et attrahit
materiam ovi et format eam, sicut semen gressibilium generantium
sibi simile attrahit materiam conceptus; et ille conceptus et for-
15 matur et perficitur ad ovi perfectionem ut frequentius in diebus
undecim. In gallina tamen invenie cicius completur quam in antiqua,
et in climate calido cicius quam in frigido: et in ea quae utitur
nutrimento calido, cicius completur quam in ea quae utitur nutri-
mento frigido: et sic est de aliis accidentibus considerandum, quae
20 complexiones variant gallinarum. Alius autem conceptus est, quando 25
sperma galli receptum invenit materiam ovi venti in matrice aut
in parte aut in toto praeter pellem et testam completam: tunc enim
sociatur ei et fecundat item ovum et immutat, et hoc ovum cicius
ovatur secundum quod magis vel minus materiam in matrice prae-
25 paratam invenit. Aliter enim est de avibus et aliter de animalibus.
| Aves enim aliquando retinent intra se materiam ovorum diucius,
et aliquando emittunt tardius: || et hoc apparet in avibus, quibus
auferuntur ova. Illae enim post modicum ovant alia, quae retine-
rent, si ova priora eis ablata non fuissent: et probabile est quod
30 coitus, quem iterant amissis ovis, ad haec cooperetur: sed tamen,
nisi haberent quasi in thesauro ovorum materiam, non ita cito
ovarent post amissionem ovorum: et quando non amittunt ea, non
coeunt: et ideo non complentur, et forte consumitur materia eorum
per calorem famis et calorem naturalem.

35 | Feminae autem || pavonum et | columbarum et plurium alia- 26
rum avium osculantur ante coitum || propter libidinem, ut cicius

7 *Arist. Ζιζ 2 p. 560b 16*

7 Et generatio pullorum . . . tempus et genera avium *Sc.* 9 unde-
cimo] = *Sc.*; ἐνδεχ' pro ἐν δέχ' 10 frequentius] et columbe in minori XI.
die pauc *Sc.* καὶ τῆς περιστερᾶς δ' ἐν μικρῇ ἐλάττωι *deest Alb.* 26 Aves ai
περιστεραὶ *eqs. deest Sc. Vind.* 36 coitum] et maseulus senex non potest coire,
nisi solum osculari *Sc.* ἐὰρ μὴ νόση *A^a C^a* ut *sup. lin. m. 2.*

pruritus inducant per confricationem, ut superius diximus: | et in tempore libidinis aliquando femina saltat super feminam, quando deest ei mas, sed non concipit ex hoc ovum fecundum, sed potius ovum venti, || eo quod per confricationem sola substantia materialis ovi ad matricem congregatur: sed quando osculatur marem, tunc post modicum excitata libidine mas ascendit super feminam et coit et fecundat ova ipsius. Sed tamen pavonis femina et columbae in hoc habent differentiam, quoniam mas columbus non utitur ad coitum columba tempore, quo fovet ova et quamdiu parvuli sunt columbi: pavo autem mas etiam tempore quo femina fovet ova, utitur ea ad coitum: et ideo locum, in quo cubat pava ova sua abscondit a pavo: quia coeundo super eam frangit ea. Dixit tamen michi quidam valde expertus circa pavones, quod ex zelo pavonis contingit fractura ovorum: pugnant enim tunc pava et pavo pro incubatione ovorum ex nimia ovorum dilectione: sicut etiam pro pullis ducendis pugnant grus masculus et grus femina: ita quod vidimus oculis nostris gruem marem deicere feminam gruem et occidere rostro undecim vulneribus sibi datis, eo quod pullos abstraxit a mare, ne sequerentur eum: et hoc accidit in Colonia, ubi sunt grues domesticae pullificantes.

27 | Generatio autem pullorum || quantum ad ipsam ovi transmissionem et anathomiam | est fere secundum unum modum in omnibus || avibus magnis et parvis, et hoc ostendemus in ovis magis notis, quae sunt ova gallinarum, de quibus sciendum, quod habent tres pelliculas universales, quarum una est, quae interius coniungitur testae, quae fere est sicut dura mater in capite hominis: et altera est intra illam, quae continet albuginem: quae est sicut pia mater cerebri humani: et hoc apparet in ovis antiquis, quae resederunt aliquantulum a testa retracta: in hiis enim etiam oculo praedictae apparent pelliculae. Tertia vero est, quae includit vitellum ovi.

28 | In gallinis igitur, postquam ova cubaverint per tres dies, statim apparet ovi ad formam pulli mutatio: tamen in maioribus avibus erit hoc post plures dies: et in minoribus avibus, || quam sunt gallinae, | erit hoc post pauciores dies || proportionaliter pensata quantitate. | In spatio enim || trium dierum in gallinis | ascendit citrinum ovi versus acumen ovi, || eo quod ibi est maior calor et vis spermatis, et trahit ad se materiam cibalem, unde accipit supplementum ¶ carnis, quam ponit inter nervos et venas, sicut sup-

21 Arist. Zet 3 p. 561a 4

1 ante pruritus del. pruritus m. 1 8 columbus in marg. m. 1 14 pava corr. e pavo m. 1 23 omnibus] secundum tempus Sc. = Arist. 34 post dies del. et in pauciore m. 1.

plementum accipit formativa, quae est in spermatibus animalium generantium sibi similia, ex sanguine menstruo: propter quod etiam caro pars materialis est, quae influit et effluit per augmentum et diminutionem et pinguedinem et maciem. | Sic autem ascendente 29
 5 citrino ad acumen ovi continue ascendit tractum ad illum locum ovi, ubi apparet fissura || in testa, quando egreditur pullus: haec enim fissura fit in superiori parte ovi versus acumen, ubi formatur caput et rostrum avis: | et || ibi postquam ascendit citrinum, | apparet in albo ovi quasi gutta sanguinis: et || illa gutta primitus inter
 10 membra | formatur in cor avis, quod statim ut formatur, spiritu plenum est || ex calore digerente et formante humidum, in quo spiritu vehit se virtus formativa in formationem aliorum membrorum ex corde: qui exitus spiritus a corde non fit nisi per motum cordis secundum systolen et dyastolen, | et || ideo cor tunc
 15 | movetur: || sed a principio est lentus motus eius propter multum humidum, quod est in ipso, quod cito a calore vinci non potest. Motus autem hic relinquit supponens animam sensibilem: licet non tunc insit ut actus corporis organici physici, sed sicut artifex in artificiato faciens et instituens organa, in quibus expleat vitae
 20 potentias. De hoc tamen in sequentibus cum de generatione hominis agetur, erit aptior locus inquirendi.

| A gutta autem sanguinis, ex qua cor formatur, exeunt duae 30
 viae quasi venales || et pulsatiles: | et est in eis sanguis || purior, ex quo formando sunt membra principalia sicut epar et pulmo et
 25 talia: | et illae viae || primo sunt valde parvae et | crescunt || continue, | ita quod extenduntur usque ad telas || illas exteriores, quae totam includunt ovi materiam, et ibi incipiunt ramificari divisione multa: sed una maior earum apparet in tela, quae includit ovi albuginem: illa enim albugo primo valde est alba, et per venae
 30 illius virtutem mutatur quasi in palearem colorem: | et tunc via, || de qua diximus, | procedit ad || locum, in quo formatur | caput pulli, || portans illuc virtutem et puriorem materiam, ex quibus caput formatur et cerebrum, quod est medulla capitis: | et || in formatione capitis formantur etiam | oculi, || et quia sunt ex humido aqueo,
 35 quod vix completur calore primo, | sunt valde magni turgentibus || ante caput pulli, | et postea modico tempore resident aliquantulum et deturgent diminuti || propter caloris digestionem: et hoc totum operatur virtus vecta per viam, quae directa ad caput separatur et ramificatur a vena continente telam albuginis: et huius signum

15 movetur] secundum motum animati Sc. 26 telas] ad utramque telarum continentium et apparet etiam in tela via sanguinis, et ista tela est, que continet album et post in fine separatur paulatim posterius et post est multum alba Sc. cf. Arist. 39 post albuginis del. et prius m. 1 = Sc.

est, quod qui frangit ovum in illo tempore, inveniet caput apparere
 31 in humore ovi absque omnibus aliis inferioribus membris. | Prius enim || in formatione pulli | apparent partes superiores, || eo quod sunt spirituales et nobiliores factae ex subtiliori parte ovi, in qua magis potuit vis formativa: | et || tunc hoc facto | una duarum 5 viarum, de quibus diximus, quod a corde oriuntur, || ramificatur in duo: et una quidem pars eius | vadit ad || spiritualia, | quae cor continent, || et dividitur in eis portans eis pulsum et subtilem sanguinem, ex quo pulmo et spiritualia formantur: | et alia extenditur || per dyafracma, et in extremitate sua claudit | in || se | citri- 10 num ovi: || et circa illud format epar et stomachum: | et ideo ista dicitur habere vicem umbilici in animalibus, || quoniam per illam trahitur nutrimentum in supplementum carnis, quae formatur in corpore avis: | principium enim generationis || radicalium membrorum | pulli est ex albugine: sed cibus, || unde fit caro supplens 15 vacuitates, | est ex vitello. Et quando sic transierint decem dies a principio cubationis, || in quibus huiusmodi fiunt distinctiones membrorum, | erit pullus complete lineatus in omnibus membris suis, || licet adhuc membra eius sint humida mollia: | sed tamen omnes partes eius apparent manifeste, || si frangatur ovum: | et 20 caput suum tunc est || secundum apparentiam | maius toto corpore, || eo quod humidum medullare cerebri adhuc non resedit: propter quod etiam in infantibus hominum capita etiam post generationem sunt aperta, donec exsiccatum paulatim fuerit cerebrum: | et in eodem tempore oculi pulli non habent visum aliquem, || eo quod 25 non adhuc coadunatum est in eis humidum: | et si quis discooperuerit || a tela palpebrae | oculos in illo tempore, inveniet oculos nigros magnos, illa quod quantitatem fabae aequant || vel forte excedunt: | et si frangatur tunica oculi, emanat ex eis humiditas alba, frigida valde et aquea: et nichil duriciae || vel glandulositatis 30 | invenitur in illa, || eo quod non adhuc adunati fuerint humores
 33 oculi. | Sed interiora instrumenta || viscerum | in illo tempore manifesta sunt || in pullo: | et tunc apparent etiam viae venales, quae extenduntur a corde ad oculos || per telas capitis, | et illae habent quosdam ramos, qui se extendunt ad citrinum, || ex quibus nutri- 35 mentum apportatur oculorum. | Et in hoc tempore citrinum est magis humidum || et liquidum, | quam sit, quando est in esse naturali || ante cubationem: et hoc ideo fit, ut aptius possit fluere per subtiles vias venarum: | et tunc multum ramificantur venae, et quaedam earum vadunt ad telam, quae continet totum pullum et 40

9 ante et alia del. et illa m. 1 15 post cibus del. uti m. 1 28 faba (ζυάμων) sc. *Viciae fabae L semina* 34 ad oculos πρὸς τῷ δμφαλιῷ—δφθαλμῷ 35 ad] ad telam continentem citr. Sc. quibus in marg. m. 3 pro deleto ῥ? m. 1.

quaedam vadunt ad telam vitelli || afferentes cibum | et quaedam
 etiam vadunt ad humiditatem || albuginis, | quae est inter duas
 telas dictas: et crescente quidem pullo paulatim et paulatim divi-
 ditur citrinum, et erit una pars eius sursum || in nutrimentum
 5 superiorum | et alia deorsum || ad inferiorum nutrimentum: | in
 intermedio autem || duorum citrinorum | est alba humiditas, || [¶] quae *fol. 108r*
 est radicalis humiditas membrorum in intermedio illo formandorum.
 | Similiter autem sub citrino, || quod nutrit inferiora, | descendit
 albus humor, qui est sicut primus humor ovi, || qui est radicalis
 10 inferioribus membris: | et cum transeunt decem dies || a perfecta
 pulli formatione, de qua diximus, | erit inferius || in corpore pulli
 lotum | album, et || de eodem album | paucum spissum || quoddam
 | declinans est versus citrinum, || per quod sugitur nutrimentum: et
 haec quidem est pulli formatio.

15 | Situs autem telarum est secundum istum modum, || quem 34
 dicemus. | Prima quidem tela, quae quidem non est testa, || sed
 quasi dura mater defendens substantiam ovi a testa, | est in poste-
 riori parte ovi interius || per circuitum | contingens testam. || Alia
 autem, quae est sub ista || sicut pia mater, | habet intra se albam
 20 rem humidam, || ex qua fiunt substantiae radicales membrorum
 pulli: | et ipsa || in generatione | est || quasi secundina | continens
 totum pullum. || Inter telam autem et telam est humor indigestus,
 qui reicitur in formatione pulli: | et tela interior separat pullum
 ab humido illo, || quia in ipso impeditur formatio et completio eius:
 25 | et post istas ambas telas invenitur citrinum in tela quadam sub
 pullo, || inferius situm versus naturalia pulli, remotum a spiritua-
 libus ipsius partibus, | et sicut diximus superius, ad citrinum illud
 vadit una vena || loco umbilici existens | et alia vadit ad telam
 continentem pullum. Et ista omnia sunt intra telam exteriorem, ||
 30 quae sicut dura mater est, | et cum hiis humidum, quod est sicut
 virus, || quod reicitur et tenetur intra duas telas exteriores usque
 ad exitum pulli. | Post illud enim humidum est alia tela || vice piae 35
 matris et secundinae, | quasi ipsa intendat separare pullum ab illo ||
 relicto | humido || et reiecto. | Et sub isto humido, || quod in se con-
 35 tinet haec tela, | invenitur citrinum coopertum in alia tela, ad quod
 extenditur umbilicus a corde, sicut diximus. In vicesimo autem
 die || completam habet vitam pullus, et | si moveatur ovum, quasi
 auditur interius fistula et sibilus pulli. Si autem frangatur ovum
 intra decimum diem || formationis pulli, | invenitur caput eius supra
 40 crus dextrum ipsius, et supra myrach || complicatum, | et alae eius ||
 complicatae | supra caput ipsius: et in isto tempore tela exterior
 est sicut corium quoddam positum supra telam interiorem, quae

23 ante tela del. tell m. 1 32 post vice del. pii matris m. 1 42 corium
 ὁ χοραιοειδής ἐμὴν eorem Sc.

sequitur eam, ad quam superius diximus extendi unam duarum venarum || a corde ramificarum: | et ista tela, || quae est post exteriorem, | est in qua invenitur pullus.

36 | Adhuc autem apparet etiam alia tela similis corio || membranali, | quae continet citrinum, ad quam diximus aliam venam 5 cordis extendi. In isto enim tempore, || quod est formationi pulli deputatum, | venit umbilicus ex parte exteriori istius tertiae telae extensus a corde ad coreon, || quod est tela membranalis: | et pars eius || dem venae, quae est vice umbilici, | apparet quasi continuata cum pullo apud intestinum || involutum | gracile, || quod est sub 10 stomacho, per quod sugitur quasi per meseraicas nutrimentum. | Et isto tempore pullus emittit superfluitatem || valde humidam | extra || inter duas telas, de quibus diximus, per foramen interioris telae versus anum pulli factum. | Aliquando autem aliquod || parvum | *superfluum* || eiciendum | retinetur in eius interiori || sub tela in- 15 teriori: | et est illa *superfluitas alba, tenuis et intus et extra.*

37 | Cum autem completur pullus, primo quidem citrinum est multum || et apparet etiam in exitu pulli in ventre eius multum citrinum, | et postea efficitur paucum: et cum tempus processerit || et perfecte corroboratur pullus, | dissolvitur totum citrinum, || ita 20 quod nihil apparet de ipso. | Si quis enim || pullo iam completo et perfecto | findat testam et findat etiam intestinum, quod vicinatur citrino pulli, || et venam, quae est vice umbilici, in ventre quidem venae inferius, in quo ambit citrinum, | inveniet adhuc aliquid de citrino, sed residuum iam dissolutum est. Ante tempus autem illud 25 pullus in ovo est quasi dormiens || propter multum humidum capitis eius: | et tremunt oculi eius, || eo quod non adunatum habent visum, | et non vociferat || propter debilitatem et molliciem organorum suorum: | sed in suis oculis et in suo corde || propter venas pulsantes | invenitur ampulla || elevata et depressa a spiritu pulsante, 30 | quasi sit anhelaus.

38 | Iste igitur est modus generationis pulli. Multa tamen sunt ova non quidem venti, sed coitus, infecunda, ex quibus nihil generatur, || sicut in antecedentibus diximus: | et quando illa ova cubat gallina, non pullificant omnino: et similiter est in aliis avibus || 35 secundum proportionem ad ova gallinarum. | Apparet autem hoc praecipue in columbis, || in quibus saepe invenitur alterum ovorum non pullificare, cum tamen columbae multum coeant.

1 eam] testam Sc. 4 corio] corizon Sc. 8 coreon τὸ ζόγιον 9 eiusdem] eius extensa ad citrinum Sc. 23 in ventre in marg. m. 2 pro deleto in oculo m. 1.

CAP. V.

De gemellis ovorum et de numero ovorum diversarum avium,
praecipue gallinae et columbae.

| Inveniuntur autem ova, ex quibus exeunt gemelli, eo quod || 39
 5 duas | habeant || gemmas et | duo citrina, inter quae est tela subtilis.
 Sunt enim quaedam gallinae, quae quasi semper faciunt ova gemel-
 lina. Ita quod inventa est || apud Macedones | gallina, quae decem
 et octo fecit ova: et quando cubavit ea, ex quolibet eorum exiverunt
 duo pulli, || ita quod triginta sex produxit pullos ex decem et octo
 10 ovis. | Et unus quidem gemellorum ovi frequenter est parvus et
 alter magnus et perfectus: et multotiens contingit parvum mon-
 struosum fieri, || vel utrumque: ¶ minor autem gemellorum fit *fol. 105c*
 monstruosus, ideo quod virtus spermatis maioris fortius trahens
 corrumpit secundinas eius et aliquid forte materiae trahit ad se-
 15 ipsum. Cuius signum est, quia frequenter in aliquo membro deficit
 minor gemellorum. Uterque autem monstruosus efficitur, quando
 uterque trahendo dislocationem materiae facit in utroque: ex hoc
 enim etiam contingit dispositio inordinata membrorum. Et iam in 40
 terra nostra apparuit pullus anseris, qui duplicis fuit corporis et
 20 habebat duo capita et quatuor pedes et quatuor alas, et coniunctio
 fuit in dorso, ac si haberet dorsum unum: et quocumque verteretur,
 erat, ac si anser unus alterum portaret in dorso, ita quod dorsa
 verterent ad se invicem: quod accidit ex ruptura secundinae, quae
 distinguere debuit unam gemmam ovi ab altera a parte dorsi: et
 25 omnia alia membra erant integra et salva, eo quod in formatione
 avis in ovo membra capitis et pedum et alarum convertuntur ad
 ante et non ad dorsum. Quaedam autem gallinae habent quasi in
 proprietate naturali facere huiusmodi ova duplicium gemmarum: et
 illae sunt, quae habent matricis longas et largas, quae moventur
 30 in receptione seminis galli. Motus enim matricis facit spermatis
 divisionem: et tunc aut duo ova, aut unum duplicis gemmae con-
 cipiunt. Sic igitur se habet de ovis gallinarum.

| Omnes autem aves, quae vicinatur naturae columbarum, 41
 sicut || columba, | turtur, palumbae || et columbae, quae cavernarum
 35 dicuntur et nigrae sunt aliquantulum et in arboribus habitant, |
 non ovant nisi duo ova, et raro tria, || sed tertium frequenter
 corrumpitur. | Turtures autem et palumbi ovant bis in vere, et si
 corrumpantur || aut auferantur | ova secunda, tertio aliquando ovant. ||
 Alia autem genera columbarum multotiens ovant in anno, sicut
 40 diximus superius.

4 *Arist. Ζιζ 3 p. 562 a 24* 33 *Arist. Ζιζ 4 p. 562 b 3*

22 *ante portaret del. pōt m. 1* 34 *turtur τρυγόν palumbae γάρρα*
 facta *Se.*

42 | Amplius autem maior pars generum avium ovare incipit post aetatem unius anni: || columba tamen et gallina nata in Aprili vel ante incipit ovare in autumno eiusdem anni post aestatem, si fuerit locus calidus, et copiosa habuerit pasqua. | Nec est avis, quae pullificet sine ovis, licet aliquando non videantur ova quarum-⁵ dam avium: || aut propter occultationem aut forte | propter paucitatem earum. Columbae autem ut frequentius simul pullificent marem et feminam: et quando ovant primo, ut frequentius ovant ovum masculinum et sequenti die femininum: || et quando exeunt ova, ut frequentius primo die exit masculinum et sequenti die femininum,¹⁰ vel cicius, sed tamen post masculinum propter calorem maiorem, qui est in maselino quam in feminino. | Adhuc autem columbus cubat ova de die || frequentius | et femina de nocte. Et primum quidem ovum || in utero | completur in || septem | diebus, || et postea fovetur per quatuordecim dies, qui sunt dies | viginti || et unus:¹⁵ | et tunc finditur || ovum et exit pullus. In fissura autem ovi primo quidem | columba parvula || in ovo existens | primo penetrat testam || anteriori rostri sui, ita quod testa ibi elevatur ad quantitate<m> grani tritici, | et postea dividit eam || in duo, et exit pullus. Postquam autem exiverint | mas et femina, || parentes | calefaciunt eos simul²⁰ divisim temporibus: sed tamen femina magis sollicita est de eis quam mas sicut et in omnibus aliis animalibus.

43 | Columbae autem aliquando ovant decies in anno, et aliquando cubant undecies, et aliquando duodecies in calidis locis, sicut est Egiptus: || et de hoc diximus satis in antehabitis. | Masculus autem²⁵ columbae frequentius coit post unum annum. Aliqui tamen dixerunt tortures et || columbas nigrescentes, quae | fehytae || dicuntur, coire post tres menses: || sed hoc rarissime contingit, et in hiis solum, quando ante tempus vernum vel in principio veris procreantur. | Communiter etiam tempus impraegnationis in generibus columbae³⁰ similibus est quatuordecim diebus || a prima ovi conceptione usque ad completam ovationem amborum ovorum: | et cubant tunc per dies quatuordecim, et pulli complentur || ab exitu ab ovo | usque ad completionem alarum || et volatus | in quatuordecim diebus, ita quod extunc difficulter capiuntur. Dicunt autem quidam || columbas³⁵ cavernales, quae nigriores sunt et minores communibus columbis, | vivere per quadraginta annos. || Sed compertum est apud nos columbam vivere per viginti annos: et raro vivit ultra hoc tempus. | Columba autem quando complet pullos, ovat iterum, ita quod inter unam ovationem et aliam sunt triginta dies, || quia aliter non posset⁴⁰ ovare singulis mensibus, sicut superius determinatum est.

20—21 simul divisim temporibus] in uno tempore Sc. 27 fehytae *qárra*
35—36 columbas cavernales] *qárra* facta Sc.

CAP. VI.

De cubatione et sollicitudine filiorum avium rapacium et aliarum.

| Vultur autem, qui Graece haraham vocatur, nidificat super 44
montes, ad quos vix potest ascendere homo, || et quaerunt rupes
5 silicum planorum parietum altissimorum, et in foraminibus illorum
altis nidificant. Et similiter faciunt herodii et falconum genera et
aquilarum. | Et ideo dicit Aristoteles, quod numquam invenitur
nidus vulturis: || sed hoc non est verum in terra nostra, in qua
saepissime multi nidi eorum inveniuntur. | Pulli etiam iuvenes huius
10 avis raro inveniuntur propter eandem causam. Propter quod etiam
Arotimus poeta asserit, quod vultur || in Graecia non pullificat, sed
| venit ab alia terra remota, et huius signum dicit esse, quod
nemo unquam || in Graecia | vidit pullos eius, licet multi antiqui
vultures || in Graecia | saepe appareant.

15 | Est autem avis haec || infausta | sequens exercitus, || quando 45
strages futura est in eis aut pestilentia. Et huius causam dicunt
esse odoratum huius avis: sicut nos in aliis locis scientiae naturalis
in libro secundo de Anima determinavimus, nec hic repetere oportet.
Huius tamen causam scire difficile est, licet iam experimento com-
20 pertum sit, quod avis ista sua congregatione post exercitum stragem
indicat futuram. Non enim providentia futurorum est in ave ista:
sed si quid est, oportet, quod sit ab odoratu aut ex instinctu
stellarum. Divinitatem enim, quam huic avi attribuunt augures,
difficile est valde investigare. Si quid tamen est talium in hac et
25 in ceteris avibus, in scientia augurum est inquirendum.

| Vultur autem duo facit ova, || quia plura nutrire non posset,
| et est commune fere omnibus avibus rapacibus et omnibus, quae
carnes comedunt, semel in anno tantum facere pullos praeter hyrun-
dines, quae solae inter comedentes carnes bis pullificent in anno. *fol. 109r*
30 Et hoc dicuntur habere proprium pulli hyrundinum, quod si quis
perforaverit oculos eorum, antequam aperiant eos, oculi iterum
revertuntur et consolidantur.

| Genus autem aquilarum frequenter ponit tria ova: sed [non] 46
ut frequenter non extrahit nisi a duobus duos pullos, secundum
35 quod dixit Melissus in libro || animalium suorum. Hic enim dicit,
quod etiam si extrahat ex tertio, quod eiecit ipsum a nido. Et
hoc iam compertum est ab aucupibus, quod aquila tres pullos

3 Arist. Ζιζ 5 p. 563 a 5 18 de anima II 3, 25 33 Arist. Ζιζ 6
p. 563 a 17

3 haraham ὁ γέρφ 7 numquam invenitur σάντιον ἰδεῖν 11 Arotimus
poeta Ἡρόδοτος ὁ Βρούσσος τοῦ σοφιστοῦ πατήρ 36 Melissus in libro ani-
malium suorum ἐν τοῖς Μωυσαίων λεγομένοις ἔπειτα in libro Moysis Sc.

habuit et eiecit tertium a nido suo, eo quod graviter || cubat et
 | cibatur tres. Cuius causam quidam dicunt esse, quod in tantum
 debilitatur cubando, quod non potest venari pullos aliarum avium, ||
 quod sufficient tribus, sed vix potest procurare duos ex eis.
 | Incurvantur enim tunc ungues sui, || ita quod ipsis parum rapere ⁵
 potest, | et albescunt alae suae: et || ex hoc | gravatur nimis ad
 procurandum cibos tot filiis. Et quod mirabile esse videtur, avis,
 quae Graece kym, Arabice autem cekar vocatur, || quam Avicenna
 vocat kabyn, | accipit filium aquilae eiecitum et nutrit eum: || et hoc
 aput nos, ubi tamen in montibus plurima sunt genera aquilarum, ¹⁰
 numquam potuit experiri, nisi quod rumor communis est, quod
 sic aquila quosdam eiciat, sicut dictum est, et alia quaedam parva
 aquila et nigra eiectos nutriat, quando invenit eos, et cum nutriti
 sunt ab ea, ita quod volare possunt, devorant alumnos suos.

47 | Aquila autem per triginta dies ova cubare dicitur. Hoc ¹⁵
 enim tempus commune est cubationis ovorum omnium fere magnarum
 avium || rapacium. | Mediarum autem tempus cubationis est viginti
 dies, sicut milvi et accipitris || et huiusmodi avium. | Similiter autem
 aves maguae || non rapaces | cubant triginta dies ut anser et cignus.
 Quoddam autem genus || accipitris, | quod || Arabice | ancatynez, ²⁰
 Latine accipenser | vocatur, ut frequentius non ovat nisi duo ova,
 et forte pullificat || bis, ita quod facit pullos semel duos et semel
 unum in eodem anno. | Avis autem || rapax, | quae || Graece
 | agulneos, || Latine autem egonus vel egypthynus | vocatur || et est
 quoddam genus accipitris, | aliquando pullificat quatuor pullos, ²⁵
 Corvus autem niger numquam pullificat duos tantum, sed semper
 pullos, et cubat ova viginti diebus: et || cum omnes pascere non
 potest, | eiecit aliquos. Aves enim || maguae, | quae pullificant simul
 multos filios, || ex consuetudine | eiciunt aliquos || sicut ciconiae.

48 | Amplius autem genera aquilarum non eodem modo nutriunt ³⁰
 pullos, sed ut frequentius aves habentes caudas albas maguae
 gravantur magis in cibando pullos suos || et citius separantur ab
 eis: | et quae habent caudam nigram, levius cibant pullos, || eo

8 Avicen. de animal. VI 1 fol. 11r

8 kym . . . cekar (cesar Sc.) ἡ κῆρυξ 17 post rapacium del.: sicut est
 milvus et accipiter qui astur a quibusdam vocatur, tamen licet sic dicat
 Aristoteles secundum quod invenitur in libris qui ad nos devenerunt, ita
 Avicenna videtur hoc corrigere et verius dicere dicens quod avium magnarum
 tempus est cubationis XXX^{ta} dies ut aquile que herodius vocatur et vulturis
 et huiusmodi m. 1; cf. Sitzungsber. d. k. Bayer. Acad. d. W. 1912, 46 18 milvus
 ἰκτινός accipiter ἰκταξ 19 ut anser et cignus οἶον χηνὶ καὶ ὀπίδῃ (anser
 et ovidens Sc.) 20 ancatynez (anchatius Sc.) ὁ ἰκτινός 22 pullificat |
 tres pullos Sc. post bis del. vel ter m. 1 24 agulneos αἰγούλιος 31 habentes
 caudas albas ὁ πύγαρος

quod communius habent nutrimentum. | Omnes autem aves curvorum
 unguium || rapaces. | quando vident suos pullos posse volare, eiciunt
 eos a se, percutiendo || alis et cogendo exire | de nido, et quando
 pulli completi sunt, non amplius sollicitantur de eis, || sed potius
 5 stringunt eis rostrum et consolidant et eiciunt. | Avicenna tamen
 dicit, quod nati adhuc sequuntur parentes, et parentes fugiunt
 eos, ita quod aliquando tam fugientes parentes quam insequentes
 filii simul cadunt in retia aucupum. Dixerunt etiam aliqui experti, 49
 ut dicit Avicenna, quod aliquando morantur volando cum paren-
 10 tibus duobus annis et in unum praedantur. || Sed quod mihi dixerunt
 aucupes et quod sum expertus, est, quod accipitres quos vocamus
 astures, et speruwerii cibant pullos suos volantes fere per unum
 mensem, et postea retrahunt se ab eis et docent eos capere aves
 sic, quod parentes deferunt eis aves vivas et dimittunt coram eis
 15 et incitant filios ad capiendum: et postquam perfecti sunt volatus
 ad capiendum, tunc abstinent ab eis. Aquilae autem terrae nostrae
 non cibant filios suos nisi in nido, et postea educunt, et commu-
 niter praedantur cum parentibus, et post modicum abstinent ab eis
 parentes. Sed falcones cibant filios in nido, et cum volare possunt,
 20 educunt ad praedam: et cum praedari possunt per se, educunt eos
 longe valde a loco nidi sui, ita quod in loco nidi vix unquam
 ultra comparent: et parentes eorum retinent habitationem, ita quod
 narravit michi falconarius, qui multos cepit falcones, quod etiam in
 eadem regione pater filium secum esse non permittit, postquam
 25 perfectus fuerit ad praedandum.

Aquila etiam magna, quae aput nos est et herodius vocatur, 50
 raro aput nos invenitur habere nisi unicum pullum, licet duo faciat
 ova. Et hoc iam comperimus per sex annos continuos visitando
 nidum aquilae cuiusdam. Sed in talibus difficile est experiri propter
 30 altitudines montium, in quibus nidificant: nec potuimus experiri
 nisi desuper quodam submisso in fune maximae longitudinis de
 rupe. Talis enim est usus aput nos eorum, qui falcones et aquilas
 de nidis accipiunt.

Aves tamen carnes quidem comedentes, | sed || curvum
 35 rostrum et curvos ungues non habentes, sicut est | haec haec || Graece
 dicta, quam nos cornicem vocamus, | cogitat de suis pullis magno
 tempore, postquam evolaverint de nido: volat enim cum eis et dat
 eis cibum: || et similiter facit fere omne genus avium corvini generis,
 sicut cocix et monedula et plura alia genera avium huius similia. ¶ fol. 109r
 40 Cocix autem Latine vocatur avis, quae maioris est quantitatis quam

5 *Avicenn. II.*5 stringunt eis rostrum ἰσπίοτες 13 docet C 35 haec haec (aecho
 baz Sc.) ἡ κορόνη.

corvix, et habet rostrum magnum et album iuxta caput, ubi sunt nares, et non comedit carnes: et hanc quidam graculum vocant, in lingua vero Germanica ruch vocatur.

- 51 Est autem quoddam genus avium compositum ex duobus avium generibus, sicut gugulus maior et gugulus minor. Maior enim gugulus componitur ex asture et palumba, quoniam rostrum et unguis et pedes habet similes palumbo, et ceterum corpus simile est asturi, nisi quod varietas pennarum in gugulo habet maculas nigras quasi rotundas: in asture autem sunt lineae nigrae: et in volatu etiam assimilatur asturi: et haec avis Graece kokokoz ab imitatione vocis vocatur, Arabice autem ab Avicenna kahul vocatur. Aliquando enim quando coniungit voces, triplicat eas, et tunc profert sonum kokokoz, Latine autem vocatur gugulus maior. Minor autem gugulus componitur ex columba et sparvario, habens rostrum et pedes columbae et cetera corporis et volatum similia sparverio: propter quod | vulgi opinio fabulatur gugulum || maiorem | aliquando esse asturem, et e contrario fieri de asture gugulum || maiorem. et gugulum minorem aliquando fieri sparvarium, et e contrario, licet
 52 hoc sit falsum. | Causa autem dicti est, quod gugulus || uterque | occultatur in hyeme: et in illo tempore etiam raro apparet astur || 20 et nisus, qui sparvarius vocatur, | et in aestate apparet utraque avis. Sed accipiter || sive astur | est curvorum unguium, sed non kokokoz, neque in capite assimilatur accipitri, sed potius in duobus hiis videtur similis columbae: sed in colore assimilatur accipitri, nisi quod in alis accipitris nigrae sunt lineae, || et in kokokoz sunt 25 maculae quasi rotundae. | Sed in sua magnitudine, et in suo volatu gugulus || uterque | similatur accipitri || magno et | parvo, || hoc est asturi et niso. Sed opinio vulgaris haec falsa est, quia | in multis temporibus || et in multis terris | simul apparent istae || quatuor | aves: et videtur saepe astur capere gugulum, et comedere eum. 30 Et forte multi modi sunt huiusmodi || gugulorum. | Et pulli quidem gugulorum nunquam inveniuntur || in nidis propriis, neque gugulus invenitur nunquam portare ad nidum, | quia mos est suus pullificare in nidis aliarum avium. Sed mos || maioris | guguli est pullificare in nido 35 parvae avis, quae filomenam cautu imitatur et habet quantitatem filomenae, et nidificat in rosariis, et Germanice grasemusche vocatur.
 53 Aliquando tamen visa est ovare in nido avienlae aquaticae, quae

11 Avicen. de animal. VI 1 fol. 11r Cabul

6 ante ex asture del. ex astule m. 1 14 ante sparvario del. sperwearo? m. 1 16 gugulum] cacochez Sc. 17 asturem] accipiter Sc. 27 accipitri] -bus parvis, qui non apparent in tempore in quo apparent kokokoz sed Sc. 35 in nido palumbi ἐν ταῖς τῶν γαβῶν νεοτιαῖς (in nidis phnoz Sc.).

movens caudam vocatur. Propter quod Avicenna dicit se gugulum
 minorem in utriusque avis nido invenisse semel in ripa fluminis,
 et semel in arbore peranginis, et vidisse aviculas illas cibasse
 gugulum et in nido et in terra, et cibaverunt eum cibo vermicu-
 5 lorum, qualem cibum pullis suis ferre consueverunt. | Cum autem ||
 isti modi gugulorum | ovant in nidis avium aliarum, primo sorbent
 ova illarum avium, et postea sua ponunt in locum illorum: || et
 ideo aliae aves fere omnes impugnant gugulos: sed occulte acce-
 dunt ad eas, et raro faciunt nisi unum ovum vel duo ad plus.
 10 | Interim autem, || quando pullus guguli maioris nutritur a palumbis,
 | est pinguis valde et bonae carnis || propter nutrimenti convenien-
 tiam: | et in hoc convenit cum pullis accipitris qui sunt valde bonae
 carnis, || eo quod carnibus et bonis cibis nutriuntur.

| Invenitur autem unum genus accipitrum, quod suum nidum 54
 15 facit in locis valde altis inaccessibilibus: || et ideo raro eius pulli
 auferuntur, et hoc praecipue faciunt herodii apud nos, qui nidificant
 in parietibus montium altissimorum in Alpibus, ita quod non est
 accessus nisi per funem aliquis submittatur a vertice montis: et
 hunc oportet ligari in sporta profunda fortibus vinculis, ne ab
 20 herodiis antiquis deiciatur: et oportet multos homines desuper
 montem submittere sagittas et ictus lapidum super antiquos herodios,
 ne lacerent carnes eius, qui submissus est ad accipiendos herodios
 invenes. | Multae autem aliae aves faciunt nidos || comportando
 sarmenta, | sicut diximus de columbis, et cubant successive ali-
 25 quando mas, et aliquando femina, sed tempus cubationis masculi
 est tempus minus quam quo cubat femina: non enim cubat mas
 nisi tempore, quo indiget femina ad sui cibationem. Sed feminae
 avium kanebraliū, || hoc est earum, quae sunt de genere gallinarum
 et anserum, | solae cubant pullos suos || absque maribus: | et post-
 30 quam incipiunt cubare, non recedunt a cubatione ovorum suorum
 || nisi tempore modico, quo cibum accipiunt.

| Aves autem lacunales, || sicut anates et anseres et cigni, 55
 | pullificare consueverunt inter arbores || et herbas | virides inxta
 profundum aquarum: et ideo semper stant cum suis pullis || non
 35 recedentes ab eis, | eo quod in illis locis cibi sui est copia || in
 seminibus herbarum et in ipsis herbis aquaticis.

| Adhuc autem feminae corvorum nigrorum cubant solae ova
 sua, sed mares ducunt feminis cibum ad nidum, || quod non faciunt
 mares gallinarum et avium aquaticarum. | Femina vero avis, quae ||
 40 Graece | kariez vocatur, || quae est palumbus, | incipit cubare ova

1 Avicenn. de animal. II. (in arb. paviginus) 5 Arist. II.

10 nutritur a palumbis]: Et nacheloneh ubi pullificat ibi creat pullos suos et
 tunc est Sc. (ἡ ἑπολαίς) 27 femine in marg. m. 1 pro deleto kanebre m. 1 (kanebre
 Sc.) kanebraliū τῶν χηρῶν αἰ θήλειαι 40 kariez (kanez Sc.) τῶν γαβῶν ἢ θήλειαι.

a medio die || et continuat | usque mane || sequentis diei cubationem:
 | et mas cubat a mane usque ad meridiem. Avis autem, quae
 cubech vocatur, facit ex ovis suis duas acies, et femina cubat
 fol. 110r aciem unam, et masculus cubat aliam aciem, ¶ et cum exiverint
 pulli, uterque sollicitatur de eis, quos ipse cubavit: et postea illis
 adultis iterum mas coit cum femina || et pullificant dividendo acies
 ovorum sicut prius.

56 | Pavo autem dicitur vivere viginti quinque annis et pulli-
 ficare, quando est trium annorum, et deinde colorantur eius pennae ||
 melius. | Cubat autem ova sua per triginta dies || sicut aves magnae,¹⁰
 de quibus supra diximus: hoc enim tempus est, quo luna accessu
 vel recessu ad solem perficit peryodum et quatuor modos tem-
 porum. | Post triginta autem dies aut circa hoc finduntur eius ova:
 et non pullificat nisi semel in anno. Ovat autem duodecim ova
 aut parum minus: et || interpolate ponit ova, ita quod | post unum¹⁵
 ovum stat duobus diebus aut tribus, et tunc ponit aliud: non enim
 ovat consequenter || sine interpolatione. | Et prima quidem vice
 quando pullificat, forte facit octo ova, et frequenter ovat ova venti, ||
 et ideo paucos facit pullos. Et in terra nostra non sunt visi nisi
 quinque vel sex fofi simul. | Coitus autem pavonis est in vere, et²⁰
 post vernum tempus statim ovat: et eicit pennas, quando primo
 arbores folio fluere incipiunt. Nascuntur autem iterato pennae,
 57 quando arbores primo folia habere incipiunt. Ab aliquibus autem
 ponuntur ova pavonum sub gallinis, et cubantur ab eis, eo quod,
 sicut diximus superius, pava a pavo ascenditur interim dum cubat²⁵
 ova, et franguntur ova || a strepitu coeuntis: | et ideo etiam feminae
 nidum abscondunt a masculis. Et similiter faciunt feminae mul-
 tarum avium agrestium et cubant ova sua solae in locis occultis.
 Quando autem ova pavonum sub gallina ponuntur, non sunt ponenda
 nisi duo, eo quod vix amplius extrahi potest a gallina pullus pa-³⁰
 vonis: et oportet, quod homo sollicite observet, ne gallina dimittat
 cubationem ovorum illorum: || quia hoc est gallinis aliquibus pro-
 prium, quod ad tempus cubant, et tunc cubare non curant: et oportet,
 ut cogatur ad cubandum per frequentem ad ova reductionem, | et
 quod cibetur super ova || et quod multum maceretur.³⁵